
РЕШЕНИЕ № 5-21/10-13

12 ноября 2013 г.                                                                                       г. Вологда

Резолютивная часть решения вынесена 12.11.2013 года.

                 В полном объеме решение изготовлено 14.11.2013 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской
области по контролю за соблюдением требований Федерального закона «О
закупках товаров работ услуг отдельными видами юридических лиц» (далее –
Комиссия по контролю) в составе:

Осипов С.В. – председатель комиссии, начальник отдела контроля
государственных закупок;

Ягольницкая Д.С. – член комиссии, старший  государственный инспектор отдела
контроля государственных закупок;

Коган Д.Б. – член комиссии, государственный инспектор отдела контроля
государственных закупок;

Тур Л.Н. – член комиссии, государственный инспектор отдела контроля
государственных закупок;

Жирнов А.А. – член комиссии, специалист 1 разряда отдела контроля
государственных закупок;

рассмотрев жалобу ООО  «Буровые Машины» в присутствии представителей от
ООО "Электротеплосеть": Татарина А.М. на основании прав по должности
директора, Силиверстовой Н.Л. по доверенности от 11.11.2013 г., от ООО  «Буровые
Машины» поступило ходатайство о рассмотрении жалобы без участия своего
представителя,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области
поступила жалоба от ООО «Буровые Машины» (далее - Заявитель) на действия
Заказчика – ООО "Электротеплосеть"  при проведении процедуры  открытого
аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку
бурильной машины (ямобур) БМ-205 В с крановым оборудованием на шасси
трактора МТЗ-82 с отвалом в Великий Устюг Великоустюгского района
Вологодской области для нужд ООО «Электротеплосеть» (№31300581708).

По мнению Заявителя, Закупочная комиссия неправомерно отклонила заявку на
участие в открытом  аукционе в электронной форме.

Представители Заказчика с доводами жалобы не согласились, свою позицию
изложили  письменных пояснениях к жалобе исх.№1203 от 11.11.2013 г.

 Рассмотрение жалобы состоялось 11.11.2013 года в 14 ч. 00 м. по адресу г.
Вологда, ул. Пушкинская, д. 25А, 2 этаж.

Комиссия по контролю, рассмотрев  жалобу и представленные материалы,



 выслушав объяснения представителей Заказчика,  пришла к следующему выводу. 

Процедуры закупок  для  ООО "Электротеплосеть"  регулируются положениями
Федерального закон от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц" (далее – 223-ФЗ).

В соответствии с ч. 1 ст. 2 223-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом
Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом
положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими
правила закупки (далее - Положение о закупке).

На момент проведения обжалуемой процедуры  для Заказчика действовало
Положение о закупке в редакции от 14.03.2013 г. (версия 3) размещенное на
официальном сайте в сети «Интернет» http://zakupki.gov.ru/223 (далее -
официальный сайт).

 

Комиссией по контролю установлено, что Заказчик разместил 01.10.2013 г. на
официальном сайте извещение № 31300581708.

Предмет закупки: поставка бурильной машины (ямобур) БМ-205 В с крановым
оборудованием на шасси трактора МТЗ-82 с отвалом в Великий Устюг
Великоустюгского района Вологодской области для нужд ООО
«Электротеплосеть».

Начальная (максимальная) цена контракта: 1 905 084,00 руб.

В соответствии с разделом IV «Техническое задание» документации открытого
аукциона установлены показатели, связанные с определением соответствия
поставляемого товара, потребностям заказчика:

Бурильно-крановая машина БМ-205В предназначена для вращательного бурения
скважин глубиной от 2 до 2,5 метров и установки в них опор под свайные
фундаменты, линии электропедачи и связи, опор и мостов, столбов ограждений.

Комплектующие и запасные части для гарантийного ремонта должны быть в
наличии на складах зап.частей города Великий Устюг.

Наименование Шасси Оборудование

БМ-205В МТЗ-82 с отвалом

 ч.7.4.2 Положения о закупках устанавливает, что Аукцион может проводиться
Заказчиком в случае, когда им однозначно сформулированы подробные
требования к закупаемой продукции, в том числе определен товарный знак
закупаемого товара и товаров, которые используются при выполнении работ,
оказании услуг, определены функциональные характеристики (потребительские
свойства) товара, размеры, упаковка, отгрузка товара, установлены конкретные
требования к результатам работы (услуги).

consultantplus://offline/ref=C5B5A5E6B836FEF6F34B9B9E103EC5BE574887D8B79040BDDB3597DDa4H
consultantplus://offline/ref=C5B5A5E6B836FEF6F34B9B9E103EC5BE544583D4B9C017BF8A6099D112D6a7H
consultantplus://offline/ref=C5B5A5E6B836FEF6F34B9B9E103EC5BE544488D8B8C317BF8A6099D11267EAB6954EBD038CBFF22BDCa4H
http://zakupki.gov.ru/223


Согласно пп. 2 п. 11.1 документации открытого аукциона, заявка на участие в
аукционе должна содержать конкретные показатели, соответствующие значениям,
установленным в Техническом задании настоящей документацией об аукционе, и
товарный знак (его словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для
поставки товара при условии отсутствия в Техническом задании (Раздел IV),
входящем в состав настоящей документации об аукционе указания на товарный
знак. Таким образом, Заказчиком не предусмотрена возможность указания и
поставки эквивалентного товара заявленного в Техническом задании.

В соответствии с уведомлением №5614 от 07.11.2013 г. Заказчику  на заседание
комиссии по рассмотрению жалобы необходимо было представить
документацию, предусмотренную частью 15 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" (далее – Закон о защите конкуренции).

В соответствии с частью 15 статьи 18.1 «Закона о защите конкуренции»
организатор торгов, оператор электронной площадки, конкурсная или аукционная
комиссия, действия (бездействие) которых обжалуются, обязаны представить на
рассмотрение жалобы по существу документацию о торгах, изменения, внесенные
в конкурсную документацию, документацию об аукционе, заявки на участие в
конкурсе, заявки на участие в аукционе, протоколы вскрытия конвертов с заявками
на участие в конкурсе, протоколы рассмотрения заявок на участие в конкурсе,
протоколы рассмотрения заявок на участие в аукционе, протоколы оценки и
сопоставления заявок на участие в конкурсе, протоколы аукциона, аудио-,
видеозаписи и иные документы и сведения, составленные в ходе организации и
проведения торгов.

Заказчик представил всю вышеуказанную документации в том числе и заявки,
поданные на участие в аукционе. Среди представленных заявок присутствует
заявка Заявителя, в которой были указаны следующие показатели:

Бурильно-крановая машина БМ-300В (ямбур) с отвалом на шасси трактора МТЗ-82.

Представленные Заявителем в заявке сведения не соответствуют сведениям
указанным в разделе IV «Техническое задание» документации открытого аукциона.

Согласно пп.2 п. 14.4 документации открытого аукциона, участник размещения
заказа не допускается к участию в аукционе в электронной форме в случае
несоответствия сведений, предусмотренных  пунктом 11.1 настоящей
документации об аукционе, требованиям документации об аукционе.

       Таким образом, Комиссией по контролю установлено, что закупочная комиссия
правомерно отклонила заявку Заявителя.

Комиссия по контролю на основании вышеизложенного, в соответствии со статьей
18.1 Федеральный закон от 26.07.2006 N 135-ФЗ (ред. от 06.12.2011) "О защите
конкуренции"  

РЕШИЛА:

1.     Признать жалобу  ООО  «Буровые Машины» необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.



  Председатель комиссии                                                                                                         С.В.
Осипов

Члены
комиссии:                                                                       

Д.С. Ягольницкая

Д.Б. Коган

Л.Н. Тур

А.А. Жирнов

 


